
COPIA 
 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n°.  29 
del  28/09/2017 
 

 

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI - 
ADEMPIMENTI EX ART. 24 D.LGS 19 AGOSTO 2016 N. 
175           

 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di settembre, alle ore tredici e minuti zero 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 
 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BERNINI Antonio - Presidente Sì 
2. SPARAGIO Roberto Paolo - Assessore Giust. 
3. PALOMBO Silvio - Consigliere Sì 
4. FOA' Guido - Consigliere Sì 
5. VITALE Francesco Paolo - Consigliere Giust. 
6. NUVOLA Silvio - Consigliere Sì 
7. TODARO Anna Maria - Consigliere Giust. 
8. BACCI Filippo - Consigliere Sì 
9. MESCHINELLI Giada - Consigliere Sì 
10. KONIGBAUER Gisela Maria Theresia - Consigliere Sì 
11. LO TURCO Luca Enzo Carmelo - Consigliere Giust. 

       
       

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO. 
 
Il Sindaco Sig. BERNINI Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI - ADEMPIMENTI 

EX ART. 24 D.LGS 19 AGOSTO 2016 N. 175           
      
 
 

Il Consiglio Comunale 

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”;  

 

Visto il decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 19 agosto 2016, n. 175” 

 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non 

possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto 

attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 

istituzionali; 

 

Richiamato il comma 1 art.24 del succitato Testo Unico, il quale testualmente recita: “Le partecipazioni detenute, 

direttamente o indirettamente, dalle amministrazioni pubbliche alla data di entrata in vigore del presente decreto in 

società non riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'articolo 4, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui 

all'articolo 5, commi 1 e 2, o che ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, sono alienate o sono 

oggetto delle misure di cui all'articolo 20, commi 1 e 2. A tal fine, entro il 30 settembre 2017, ciascuna 

amministrazione pubblica effettua con provvedimento motivato la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute 

alla data di entrata in vigore del presente decreto, individuando quelle che devono essere alienate [...];   

 

Richiamato inoltre l’art. 26 “Altre disposizioni transitorie”, riportante, tra l’atro, alcune deroghe a quanto sopra 

esposto; 

 

Viste le linee guida relative all’adempimento in parola approvate dalla Corte dei Conti con deliberazione della 

Sezione Autonomie n. 19 del 21.07.2017; 

 

Rilevato che il D.Lgs. 175/2016 è entrato in vigore il 23 settembre 2016; 

 

Dato atto che, alla succitata data, l’Ente deteneva partecipazioni dirette in Società come risultanti dall’allegato al 

presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che l’Ente non deteneva, alla medesima data, partecipazioni di controllo in alcuno dei succitati organismi 

e che pertanto, alla luce delle linee guida emanate dalla Corte dei Conti, le partecipazioni detenute in via indiretta 

attraverso i medesimi esulano dal perimetro della presente revisione straordinaria;  

 

Vista la relazione, allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, riportante per ogni singola 

partecipazione l’analisi circa il possesso dei requisiti di legge, le azioni da intraprendere e le relative motivazioni;  

 

Considerato che ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 175/2016 le eventuali alienazioni disposte devono avvenire entro un 

anno dalla conclusione della ricognizione e quindi dall’adozione della presente delibera; 

 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione delle partecipazioni già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 

23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione C.C. n. 6 del 28.4.2015 e rilevato che il presente atto ricognitivo ne 

costituisce aggiornamento ai sensi del citato art. 24; 

 

Rilevato che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 espresso dal Segretario Comunale  in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento; 

 



Visto il parere favorevole ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1.  di approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dal Comune alla data del 23 settembre 2016 

come da allegato A) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare le azioni da intraprendere in relazione alle singole partecipazioni per le motivazioni e con le 

modalità risultanti dall’ allegato A) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce aggiornamento del piano di razionalizzazione 

approvato con deliberazione C.C. n. 15/2014; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune interessate dalla 

presente ricognizione; 

5. di trasmettere l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 

90/2014, e smi, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi attraverso il Portale Tesoro; 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di controllo della Corte 

dei conti. 



Del che si è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BERNINI Antonio F.to dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

 
__________________________________________________________________________________ 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Claudio  

Dr. Claudio Riccardo GIACHINO 
__________________________________________________________________________________ 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Claudio Riccardo GIACHINO 

 
____________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
X è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 11.10.2017 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000); 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 
Vidracco, lì  11.10.2017 __________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
X  è divenuta esecutiva il giorno                                :  

 ;decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) ڤ
 ,decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, comma 1 ڤ

T.U.E.L. n. 267/2000)  
 
X  è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000), per 
quindici giorni consecutivi dal 11/10/2017 al 26/10/2017;  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 
Vidracco, lì  11/10/2017 __________________________ 

______________________________________________________________________ 
 


